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اما و اگرهای دور پنجم مذاکرات ایران و عربستان
الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم یوسف حمود نوشت: پس از چهار دوره مذاکره 
با هدف کاهش تنش بین دو کشور، به نظر می‌رسد عربستان و ایران، دو دشمن 

سرسخت در منطقه، به سمت نزدیکی بیشتر می‌روند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: به دنبال اظهارات متقابل 
مسئولان دو کشور، تهران توپ را در زمین ریاض انداخته و اعلام کرد که اماده 
است تا مذاکرات دو جانبه با عربستان که از عراق اغاز شد را ادامه دهد و تعیین 

زمان شروع دوباره گفتگو‌ها با ریاض است.
در همین رابطه، وزارت خارجه ایران در تارریخ ۸ فوریه ۲۰۲۲ از زبان سعید 
خطیب زاده، سخنگوی خود اعلام کرد که به گفتگو‌ها با ریاض در بغداد ادامه 
می‌دهیم. این مسئول ایرانی تصریح کرد که زمان این گفتگو‌ها را ریاض مشخص 
می‌کند. این اظهارات خطیب زاده دو روز پس از صحبت‌های ابراهیم رئیسی بود 
که از شرط ادامه گفتگو‌ها بین ایران و عربستان سخن گفت و در جریان دیدار 
با نخست وزیر عراق، در تاریخ ۵ فوریه، اعلام کرد ایران آماده است تا مذاکرات با 
عربستان را تا زمان رسیدن به نتیجه ادامه دهد، به این شرط که سعودی‌ها هم به 

نوبه خود آماده ادامه گفتگو در فضای تفاهم و احترام متقابل باشند.
یک روز قبل، وزیر خارجه عراق، فواد حسین، با همتای ایرانی خود، حسین 
امیر عبداللهیان، موضوع امادگی برای برگزاری دور پنجم گفتگو‌ها بین ایران و 
عربستان را مورد بررسی قرار دادند. اواخر ژانویه گذشته، سفیر ایران در عراق، 
ایرج مسجدی، از دور جدید مذاکرات بین ایران و عربستان که به زودی در عراق 
برگزار می‌شود خبر داد و گفت که ریاض پیشنهاد‌های ایران را بررسی کرده 
و امکان رسیدن به تفاهم‌های خوبی در مرحله بعدی وجود دارد. در سپتامبر 
گذشته، وزیر خارجه سعودی، فیصل بن فرحان، تصریح کرد که ریاض و تهران 
چهار دوره گفتگو انجام دادند و مذاکرات هنوز در مرحله راستی آزمایی است. 
در اواسط ژانویه ۲۰۲۲، تهران اعلام کرد که سه دیپلمات ایرانی به عربستان باز 
می‌گردند و گذرنامه‌های خود برای فعالیت در سازمان همکاری‌های اسلامی‌در 
شهر جده عربستان را دریافت نموده اند. به گفته وزارت خارجه ایران، مذاکرات با 
عربستان روی بازگشایی دفتر نمایندگی ایران در سازمان همکاری‌های اسلامی‌در 
جده متمرکز است و همچنین ایران آماده است تا سفارت خود در عربستان را 

بازگشایی کند.
منافع ایران

به عقیده امل عالم، تحلیلگر مسائل ایران، هنوز زود که با اطمینان گفته شود 
مذاکرات بین ایران و عربستان می‌تواند در پرونده‌های منطقه‌ای هم موثر باشد. 
نبود یک هدف مشترک که دو طرف را به سمت صلح سوق دهد، بویژه در مورد 
پرونده یمن، یکی از عواملی است که مانع از پیشرفت مذاکره بین ریاض و تهران 
می‌شود. وی در گفتگو با الخلیج آنلاین گفت: در حالی که پرونده یمن اولویت 
عربستان است، منفعت ایران، استفاده از آن به نفع نفوذ منطقه‌ای و بین المللی 
خود است، از این رو، ایران سعی دارد تا با ثبت یک پیروزی نظامی‌در یمن، 

حوثی‌ها را در هر گفتگویی در موضع قدرت قرار دهد.
امل عالم افزود: این امر موجب افزایش درگیری‌ها در میدان می‌شود و فرصت 
واقعی صلح را از بین می‌برد، همانطور که در عمل تهران همچنان در حال قاچاق 
ساح برای حوثی‌هاست. تداخل پرونده‌های منطقه ای، به ایران فرصتی برای 
کاهش فشار‌ها از نیرو‌های نیابتی اش در دولت‌های منطقه می‌دهد و این مهم از 
طریق قدرت دادن به حوثی‌ها در یمن، بعنوان تنها بازیگر فعال صورت می‌گیرد. 
باقی ماندن قدرت در دست حوثی‌ها، به نفع ایران است، چرا که این مساله بر نفوذ 

ایران در دیگر دولت‌های منطقه نیز تاثیر مثبت دارد.
می‌توان گفت ... ایران سعی دارد به این شکل به جامعه بین المللی نشان دهد 

که به دنبال راه حل‌هایی است که در خدمت امنیت و آرامش منطقه باشد.
در واقع ایران وارد اینگونه مذاکرات می‌شود، تا مذاکرات هسته‌ای را زنده نگاه 
دارد و ... تنها مزیت آن، جلب توجه قدرت‌های بزرگ است. مساله دیگری که از 
نظر این کارشناس در مذاکرات بین ریاض و تهران تاثیرگذار است، نوسان دولت 
آمریکا بین دو طرف و ناتوانی آن برای حفظ توان قواست. چه بسا اهمیت تحرکات 
عراق و گفتگو‌های آن با دو طرف سعودی و ایران، به میزبانی اش از ۴ دوره مذاکره 
مستقیم بین مسئولان ایرانی و سعودی باز می‌گردد که روی نقاط مورد اختلاف، 
متمرکز بود. همانطور که برهم صالح در می‌سال گذشته اعلام کرد که کشورش 

میزبان چند جلسه گفتگو بین ایران و عربستان بوده است.

ویژه

بلندپروازی‌های ایران در سایه محدودیت‌ها
به گزارش دیپلماسی ایرانی، العربی الجدید در تحلیلی نوشت که با افزایش 
نشانه‌های ضعف دولت ایالات متحده آمریکا و افزایش چالش‌های داخلی و خارجی 
این دولت به ویژه با افزایش نزدیکی چین - روسیه و تمایل جریانی در آمریکا برای 
رسیدن به توافق با ایران به هر قیمتی به منظور جلوگیری از وقوع جنگ جدیدی 
در خارومیانه، پیش روی ایران فرصت دیگری به منظور تلاش برای تشکیل 
نظامی‌منطقه‌ای یا مشارکت در تشکیل آن به نفع خودش مشاهده می‌شود. 
در واقع تلاش‌ها برای برپایی یک نظام منطقه‌ای در غرب آسیا در مرکز رویای 
قدیمی‌ایران قرار دارد که ذهن نخبگان ایران را هم در دوره شاهنشاهی و هم 
زمان حکومت دینی ترک نکرده اگرچه ابزارهای رسیدن به آن متفاوت بوده است.

با تغییر حکومت در تهران در سال 1979 و خروج مصر از معادله درگیری، 
تلاش‌های ایران برای شکل دادن به منطقه به نفع خود از طریق شعار صدور 
انقلاب احیا شد. آرزوهای حکومت ایران برای گسترش در منطقه و صدور الگوی 
خود به خارج طبق امکانات، شرایط و میزان مقاومت منطقه‌ای و بین المللی 
شدت می‌گرفت یا از شدت آن کاسته می‌شد؛ اما هیچ روزی متوقف نشد بلکه 
ابزارهایش تغییر کرد. از زمان پایان جنگ با عراق حکومت ایران دکترین امنیتی 
خود را اتخاذ کرد. ایده اصلی آن این بود که ایران بار دیگر وارد هیچ جنگ 
مستقیمی‌نخواهد شد و اگر ناچار شود آن را در خاک خود پیش نخواهد برد؛ چرا 
که هزینه جنگ با عراق بسیار بالا بود و همچنین این جنگ ضعف نیروهای مسلح 
ایران در جنگ‌های کلاسیک را نشان داد. به غیر از جنگ عراق - ایران، تهران 
تا کنون وارد هیچ درگیری نظامی‌مستقیمی‌با هیچ قدرت خارجی مهمی‌از جمله 
اسرائیل و آمریکا نشده بلکه به جای آن برای نفوذ به جوامع کشورهای مجاور از 
طریق جذب گروه‌های به حاشیه رانده شده شیعه و دیگر اقلیت‌ها و استفاده از آن 
برای تحقق اهدافش با کمترین هزینه طرحی سیاسی را اتخاذ کرده است. به این 
ترتیب با حمایت کردها )1975-1958( و آمریکا و نیز با استفاده از شیعیان عراقی 
از سال 2003 برای اهداف خود جنگید. همچنین جای پایی در سواحل دریای 
مدیترانه و درگیری عرب‌ها و اسرائیل با استفاده از شعیان لبنانی برای خود پیدا 
کرد. با عربستان در یمن و با استفاده از حوثی‌ها جنگید. همین کار را در سوریه 
نیز انجام می‌دهد. این روش‌ها و ابزارها به ایران برای زیان رساندن به دشمنانش 
بدون متحمل شدن هیچ گونه مسئولیتی کمک می‌کند. ایران آموخته است که 
استفاده از گروه‌های مسلح در جنگ‌های نیابتی برای این کشور بیشترین بازده را با 
کمترین هزینه محقق می‌سازد. این کار خطرات را کمتر می‌کند و برای این کشور 
در برابر دشمنانش بازدارندگی ایجاد می‌کند تا به این کشور حمله نکنند و نقاط 
ضعفش را می‌پوشاند و اجازه ساماندهی به اوضاع منطقه طبق منافعش را می‌دهد.
علی رغم این امر، ایران موفق به تشکیل نظامی‌منطقه‌ای یا به دست آوردن 
صندلی‌ای در میز تشکیل آن نشده، اما با توجه به تحولات عمده‌ای که در ساختار 
نظام بین‌الملل رخ می‌دهد، شانس این کشور برای دستیابی به این مهم در حال 
افزایش است. اما عامل تعیین کننده در موفقیت این کشور همچنان نبود طرحی 
عربی برای پیشرفت و رویارویی و نیز امتناع مصر از ایفای نقشی تاریخی در رهبری 

این طرح است.

منابع اسرائیلی تاکید می‌کنند
سود ایران از مخمصه اوکراین

به گزارش دیپلماسی ایرانی، العربی الجدید در تحلیلی نوشت که محافل 
سیاسی اسرائیلی گمانه زنی کردند که وقوع جنگ میان اوکراین و روسیه به 

امضای توافق هسته‌ای بدتری میان ایران و غرب منجر شود. 
روزنامه » اسرائیل هیوم« در شماره روز یکشنبه خود از این محافل نقل 
قول کرد که وقوع جنگ در شرق اروپا توجه جامعه بین المللی به پرونده 
هسته‌ای ایران و مذاکرات وین را کاهش خواهد داد. این محافل افزودند که 
در سایه غیاب تمایل و توانایی آمریکا برای مدیریت مذاکرات وین و پیگیری 
جنگ در شرق اروپا این جنگ باعث ارائه امتیازهای بیشتر به ایرانی‌ها خواهد 
شد. این محافل به این مسئله اشاره کردند که انتقادات از عملکرد دولت 
آمریکا در مذاکرات وین به اسرائیل محدود نمی‌شود بلکه رهبران دو حزب 
جمهوری خواه و دمکرات نیز از رویکرد بایدن در قبال تهران انتقاد می‌کنند. 

استراتژیک

رویداد

روزنامه  یزدی:  مهدی   – سیاسی  گروه 
با قاطعیت می‌نویسد:  اسرائیلی‌هاآرتص 
»توافقی برای احیای برجام امضا خواهد شد.« 
به گفته می‌شود که مقامات اسرائیلی اخیرا از 
پیشرفت عمده در مذاکرات مطلع شده اند و 
به نظر آن‌ها این توافق به زودی امضا می‌شود.

خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع آگاه 
گزارش داد که توافق در مذاکرات وین برای 
احیای توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ می‌تواند 
بزودی به دست آید. مذاکرات وین در 
هفته‌های اخیر به مراحلی رسیده که مستلزم 
اخذ تصمیمات سیاسی واشنگتن است و در 
صورتی که ایران جدیت آمریکا و کشورهای 
اروپایی مشاهده کند، دستیابی به توافق 

خوب، دور از دسترس نخواهد بود.
رویترز بامداد شنبه به نقل از یک مقام 
اروپایی گفت: انتظار توافق در یک تا دو هفته 
آینده را دارم. فکر می‌کنم اکنون روی میز 
متنی داریم که بسیار، بسیار نزدیک به توافق 

نهایی است.
رویترز تاکید کرد که بیشتر مسائل، از 
پیش توافق شده است. اما به عنوان یک اصل 
در این نوع مذاکرات، هیچ چیزی توافق نشده 
تا زمانی که همه چیز مورد توافق قرار گیرد. 
بدین ترتیب ما هنوز سوالاتی داریم که برخی 
از آنها سیاسی هستند و توافق در مورد آنها 

دشوار است.  
در  پنجشنبه‌شب  رویترز  خبرگزاری 
گزارشی مدعی شد به بخشی از توافق بین 
ایران و ۱+۴ در وین دست یافته و این در 
حالی بود که به گفته باقری مذاکره‌کننده 
ارشد ایران در وین، این مذاکرات به روزهای 

تصمیم‌گیری طرف‌ها مذاکراتی رسیده است.
درحالیکه دور هشتم مذاکرات رفع 
تحریم‌های ایران هم اکنون در وین، پایتخت 
اتریش با حضور مذاکره کنندگان طرف‌های 
برجام و حضور  غیرمستقیم جریان دارد، 
برخی مقامات از روند رو به جلو در این 
رایزنی‌ها خبر می‌دهند و معتقدند که حصول 

توافق نزدیک و در دسترس است.
رئیس هیأت مذاکره کننده روسیه در 
مذاکرات رفع تحریم‌های ضد ایرانی در وین 
ساعاتی پیش نوشت اتمام موفقیت‌آمیز 

مذاکرات برجام نزدیک است.
»میخائیل اولیانوف« با بازنشر توییت 
فیلیپ ارِِرا، مدیر کل سیاسی وزارت امور 
خارجه فرانسه، افزود گرچه سران هیأت‌های 
مذاکره کننده سه کشور اروپایی برای دو 
روز وین را ترک می‌کنند، با این وجود سایر 
اعضای هیأت‌های مذکور باقی می‌مانند و 
به مذاکرات ادامه می‌دهند. وی با »دلگرم 
کننده« خواندن حضور اعضای تیم‌های 
برجام در  مذاکره کننده تمامی‌طرف‌های 
وین نوشت: ما به اتمام موفقیت‌آمیز مذاکرات 

برجام نزدیک هستیم.
اولیانوف روز جمعه در مصاحبه‌ای با 
خبرگزاری تاس گفته بود که مذاکرات وین 
در »مرحله نهایی« قرار دارد و احتمال اینکه 
تا پایان ماه جاری )میادی( میان طرف‌ها 

توافق حاصل شود، زیاد است.
وی افزود: گفت‌وگوهای وین در مرحله 
نهایی است. شانس واقعی وجود دارد که این 
مذاکرات به نتیجه‌ برسد و این چیزی است که 
طی این چندین ماه تلاش، مدنظر بوده است.
آنچه در سه ماه گذشته در وین در حال 
انجام بوده است، تلاش طرف‌های باقی مانده 
در برجام به اضافه هیات مذاکره کننده آمریکا 
برای بازگشت مسالمت آمیز به برجام است تا 
ضمن بازگشت همه طرف‌ها )ایران و ۱+۵( به 

این توافق با اولویت رفع تحریم‌های برجامی‌و 
تحریم‌های موثر بر آن، برای آنچه در چهار سال 
گذشته پس از خروج آمریکا، چه در رابطه با 
گسترش تحریم‌ها و فشارهای حداکثری علیه 
ایران، چه توسعه برنامه هسته‌ای ایران که در 
واکنش به اقدامات خصمانه آمریکا انجام شده 
است، راه‌حل و ترتیبی اتخاذ شود. از این رو 
افکار عمومی‌در ایران باید آگاه باشند، آنچه در 
گام نخست از هر نوع توافقی در وین انتظار 
می‌رود، از سرگیری اجرای برجام از نقطه‌ای 

است که متوقف شده است.
تاکید کاخ سفید بر پیشرفت

کاخ سفید تاکید می‌کند که در روزهای 
گذشته پیشرفت قابل توجهی در گفت 
وگوهای وین حاصل شده است و این روند 
ادامه خواهد داشت. در همین حال، جن 
ساکی، سخنگوی کاخ سفید در یک نشست 
خبری در پاسخ به سوالی درباره نامه تعدادی 
از نمایندگان جمهوری خواه کنگره به جو 
بایدن رئیس جمهور آمریکا مبنی بر اینکه هر 
توافق جدیدی با ایران بدون تائید کنگره به 
سرنوشت توافق هسته ای ٢٠١٥ دچار خواهد 
شد و اینکه آیا رئیس جمهور قصد پاسخگویی 
به این نامه را دارد؟ گفت که اطلاعاتی در این 

باره ندارد.
بنابر گزارش وب سایت کاخ سفید، 
جن ساکی در ادامه از پاسخ دقیق به این 
سوال طفره رفت و افزود: به طور قطع من 
نمی‌خواهم درباره اینکه در دولت جمهوری 
خواه بعدی چه اتفاقی خواهد افتاد، پیش 
بینی انجام دهم اما چیزی که مهم است 
همه، فارغ از وابستگی سیاسی خود به یاد 
داشته باشند این است که در طول چهار سال 
گذشته پس از خروج رئیس جمهور قبلی از 
توافق هسته ای چه اتفاقاتی رخ داد. همه ما 
می‌دانیم چه اتفاقی افتاد، ما نظارت کامل 
خود بر ظرفیت‌های هسته ای ایران را از دست 
دادیم. آنها در طول این مدت پیشرفت )هسته 

ای( زیادی کردند.
وی در ادامه گفت: اتفاقاتی که سبب شد 
ما اکنون در این نقطه و موقعیت دشوار برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته 

ای قرار بگیریم. بنابراین، صرف نظر از رویکرد 
سیاسی، مردم باید این واقعیت را در نظر 

بگیرند. 
سخنگوی کاخ سفید همچنین درباره 
آخرین تحولات در مذاکرات رفع تحریم‌های 
ایران که این روزها در وین، پایتخت اتریش 
در جریان است، اظهار داشت: دور هشتم 
مذاکرات همچنان ادامه دارد که به نظر 
می‌آید یک دور طولانی است. احساس ما این 
است که در طول یک هفته گذشته پیشرفت 
قابل توجهی حاصل شده است و ادامه نیز 
دارد اما تا زمانی که بر سر همه چیز توافق 

نشود، هیچ توافقی به دست نخواهد آمد.
وی در بخش دیگری از اظهارات خود 
همچون سایر مقامات آمریکایی و غرب تلاش 
کرد توپ را به زمین ایران بیندازد و به نتیجه 
رسیدن مذاکرات وین را منوط به تصمیمات 

ایران بداند.
جن ساکی تصریح کرد: اگر ایران از خود 
جدیت نشان دهد ما می‌توانیم و باید به 
یک تفاهم برای بازگشت متقابل به اجرای 
کامل برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در 
روزهای آتی دست یابیم. هر چیزی غیر از 
این، بازگشت به توافق را به میزان زیادی به 

خطر خواهد انداخت.
آنچه بازگشت ایران به برجام را طی یک 
سال گذشته سخت کرده، تحریم‌های یک 
جانبه‌ای است که در دولت دونالد ترامپ 
علیه ایران وضع شد. این تحریم‌ها به بهانه 
و عناوین مختلف حقوق بشری، مبارزه با 
تروریسم و فعالیت‌های نظامی‌و موشکی 
ایران در حوزه‌های مختلف نظامی، اقتصادی، 
بانکی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، غذا و 
دارو، کمک‌های بشردوستانه و غیره وضع 
شده است، اما نکته قابل توجه این است که 
بسیاری از تحریم‌هایی که در قالب برجام 
مشمول لغو یا رفع محدودیت شده بود، تحت 
عنوان‌های فوق مجدد در لیست تحریم قرار 
گرفته است. به این ترتیب حتی اگر همه 
طرف‌ها به برجام بازگردند تا وقتی تکلیف 
تحریم‌هایی که در برجام لغو شده است اما 
در تحریم‌های حقوق بشری و غیره مجدد در 

لیست قرار گرفته، روشن نشود و آنها نیز رفع 
نگردد عملا منفعت اقتصادی، سیاسی، بانکی 

و مالی و غیره متوجه ایران نمی‌شود.
تمام تلاش هیات‌های مذاکره کننده ایران 
در دولت حسن روحانی و ابراهیم رییسی 
این بوده است که تا جای ممکن تحریم‌های 
بیشتری در این چارچوب رفع شود تا منفعت 
اجرای برجام برای معیشت و اقتصاد مردم و 

کشور بیشتر باشد.
فرصت طلایی توافق 

اولاف شولتس، صدراعظم آلمان هم دیروز 
در بخشی از اظهاراتش در کنفرانس امنیتی 
مونیخ، درباره به نتیجه رسیدن مذاکرات وین 
گفت: ما در حال حاضر فرصت رسیدن به یک 
توافق را داریم که اجازه خواهد داد تحریم‌ها 

لغو شوند.
او درباره فوریت بخشیدن به روند مذاکرات 
گفت: اما اگر به سرعت موفق به انجام آن 
نشویم، مذاکرات با خطر شکست مواجه 

می‌شود.
او همچنین با تلاش برای انداختن توپ در 
زمین ایران، گفت که زمان مهم تصمیم‌گیری 

برای ایران فرا رسیده است.
به گزارش ایسنا، اظهارات شولتز در این 
باره، هم‌زمان با برگزاری دور هشتم مذاکرات 

وین مطرح شده است.
امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان 
که برای شرکت در کنفرانس امنیتی مونیخ 
به آلمان سفر کرده است، در دیدار با آنالنا 
برِبوک، همتای آلمانی‌اش در خصوص آخرین 
وضعیت گفتگوها در وین تبادل نظر نمود و 
با تاکید بر اینکه تهران از روز اول عزم جدی 
برای یک توافق خوب داشته، اظهار داشت 
انتظار دارد طرف‌های  جمهوری اسلامی‌ایران 
اروپایی و برجامی‌خطوط قرمز ایران را با 
دقت در نظر داشته و تاش نمایند پس از 
سالها بی‌عملی، نقش موثری در تامین حقوق 
مشروع ایران به عنوان طرف متضرر از خروج 

یکجانبه و غیرقانونی آمریکا داشته باشند.
امیر عبداللهیان با رد برخی اظهارات در 
خصوص تعیین ضرب الاجل‌های ساختگی، 
تاکید کرد تهران کیفیت توافق را در کنار 

عنصر زمان میبیند و اگر همین‌امروز به 
خواسته‌های مشروع تهران توجه شود میتوان 
در وین به توافق دست یافت. وی تاکید نمود 
ضروری است در این گام‌های آخر طرف 
مقابل اشتباه محاسباتی نکرده و مذاکرات را 

به فضای رسانه ای نکشاند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان در بدو ورودش به محل برگزاری 
کنفرانس مونیخ برای شرکت در کنفرانس 
امنیتی مونیخ در خصوص مذاکرات وین 
گفت: ما امیدواریم که گفت‌وگوهای جمهوری 
اسلامی‌ایران و کشورهای ۱+۴ در وین منجر 
به رسیدن به یک توافق خوب در آینده 

نزدیک شود.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان اضافه 
کرد: برای مرحله پس از توافق خوب ما 
نیازمند این هستیم که گفت‌وگوهایی را با 
کشورهای مختلف داشته باشیم، برای اینکه 
آماده بازگشت همه طرف‌ها به تعهداتشان و 
اجرای توافقات ذیل برجام که در سال ۲۰۱۵ 

میلادی انجام شد، باشیم.
مذاکرات وین برای احیای برجام در 
روزهای اخیر به تبادل آخرین پیشنهادها و 
دیدگاه‌های طرف‌های مختلف برای عبور از 

معدود اختلافات باقی مانده گذشت.
به نظر می‌آید پیشرفت در مذاکرات برای 
رسیدن به توافقی مرضی الطرفین به بیش 
از ۹۸ درصد و هیات‌ها به کفایت مذاکرات 
رسیده‌اند و توافق در انتظار تصمیمات سیاسی 

در دو سوی میز است.
هیات‌های مذاکره‌کننده در سطوح مختلف 
سیاسی، حقوقی و فنی در حال بررسی آخرین 
مراحل ترتیبات اجرایی توافقی هستند که 
بتواند توافق به دست آمده در سال ۲۰۱۵ 
را یک بار دیگر به اجرا درآورد؛ توافقی که در 
می‌۲۰۱۸ با خروج یک جانبه آمریکا از آن 
و اجرا نشدن تعهدات از سوی آمریکا و سه 

کشور اروپایی کان لم یکن باقی ماند.
اکنون منابع نزدیک به هیات مذاکره کننده 
تاکید دارند که ایران توانسته شاخص‌های 
مدنظرش برای راستی آزمایی را به دست 
آورد و در رابطه با تضمین تعهد آمریکا به 
تعهداتش در بخش‌های سیاسی، اقتصادی و 
بین‌المللی تضمین‌های قابل توجهی تا کنون 
به دست آمده است و البته تلاش برای اخذ 
تضمین‌های بیشتر تا دقایق پایانی کار ادامه 

دارد.
این منابع تصریح دارند، زیرساخت‌های 
هسته‌ای که در چهار سال گذشته در 
چارچوب اقدامات کاهشی توسعه یافته، 
در تفاهم جدید برای اجرای برجام حفظ 
شده است و این از اصول اساسی جمهوری 
اسامی‌در مذاکرات بوده که به دست آمده 
است. آنها تاکید دارند که با توجه به بدعهدی 
آمریکا و همراهی سه کشور اروپایی با آمریکا، 
ایران امکان »بازگشت‌پذیری« سریع در 
فعالیت‌های هسته‌ای خود را در مقابل هر گام 
اشتباه یا بدعهدی طرف مقابل حفظ خواهد 

کرد.
در یکی دو روز گذشته برخی منابع رسانه 
ای و سیاسی از احتمال بازگشت هیات‌ها 
به پایتخت‌ها برای برخی مشورت‌ها و اتخاذ 
تصمیمات جدید خبر دادند اما به نظر می‌آید 
هیات‌های مذاکره کننده با جدیت و اختیار 
لازم مذاکرات را تاکنون پیش برده اند. با 
این وجود در صورت نهایی شدن پیش‌نویس 
توافق، حضور وزیران خارجه طرف‌های 
برجامی‌در وین در روزهای آینده محتمل 

است.

منابع اروپایی نسبت به احیای برجام ابراز امیدواری کردند

احتمال توافق در وین، شاید تا 2 هفته دیگر 
روسای هیات‌های اروپایی چند روز وین را ترک می‌کنند

اندیشکده چتم‌هاوس مطرح کرد

گاف آمریکا در برون‌سپاری امنیت خاورمیانه

اندیشکده چتم‌هاوس در تحلیلی نوشت که 
مساله واضح و جالب توجه این است که به رغم 
تغییر دولت در واشنگتن، ایالات متحده به روند 
فاصله گرفتن از امور منطقه پایان نداده یا دست 
کم، مشغول بازتعریف نحوه تعامل با شرکا و 
مخالفان در آنجاست. از جمله دلایل فاصله گرفتن 
آمریکا از منطقه می‌توان به خستگی ناشی از 
مشارکت در بسیاری از جنگ‌های ابدی و تلاش 
برای فاصله گرفتن از مسائل »کم اهمیت تر« 
برای تمرکز بیشتر بر رویارویی با چالش فزاینده 
چین به ویژه در اقیانوس هند و اقیانوس آرام اشاره 

کرد. نیاز آشکار و مبرمی‌به یک چارچوب امنیتی 
برای منطقه وجود دارد که به طیفی از مسائلی 
که ایالات متحده، روسیه و چین به روش‌های 
مختلف در آن درگیر هستند، بپردازد. اگرچه این 
سه قدرت خارجی منافع مشترک زیادی در یک 
نوع نظام امنیتی منطقه ای ندارند، اما دنبال کردن 
یک چارچوب امنیتی می‌تواند فرصتی برای همسو 

کردن منافع آنها فراهم آورد.
چیدن صحنه

ایالات متحده تمرکز اصلی خود را به سمت 
روسیه و چین معطوف، و مدیریت چالش‌های 

منطقه ای را به شرکای خود در خاورمیانه واگذار 
کرده است. اما نتیجه این رویکرد چیزی بیش از 
بی ثباتی بیشتر در میانه موج‌هایی از اعتراضات 

مردمی‌و چالش‌های دولت داری نبوده است.
سه برهه زمانی مهم در درک فضای تنش و 
درگیری کنونی در خاورمیانه اهمیت وجود دارد: 
جنگ عراق از سال 2003، بهار عربی در سال 
2011، و امضای برجام )توافق هسته ای ایران( 
در سال 2015. هر سه این اتفاقات پویایی امنیتی 
در منطقه خاورمیانه را به شدت تغییر، رقابت در 
منطقه را افزایش داده و به افزایش حضور بازیگران 
غیردولتی عمدتا تحت حمایت کشورهای خارجی 
و ابتکارات سیاست خارجی تحت رهبری منطقه 
ای انجامیده است. پروفسور گرگ گاوِز در سال 
2014، در توصیفی دقیق وضعیت منطقه را یک 
»جنگ سرد« توصیف کرده که در جریان آن، 
دشمنان ایدئولوژیک در برابر یکدیگر قرار گرفته 
اند. مساله حائز اهمیت دیگر در ارزیابی او این 
است که محورهای درگیر در جنگ‌های سرد 
هرگز به سادگی یک درگیری دوجانبه نیستند و 

این مساله درباره جنگ سرد جدید خاورمیانه نیز 
صدق می‌کند. ماهیت چند قطبی درگیری‌های 
منطقه ای دستیابی به هر راه حلی را چالش 

برانگیزتر می‌کند.
یکی دیگر از عوامل تشدید کننده درگیری‌ها 
تمرکز فزاینده ایالات متحده بر منطقه و اولویت 
دادن آن به رقابت ژئوپلیتیک با روسیه و چین 
بوده است. اقدامات ایالات متحده در جهت برون 
سپاری مدیریت چالش‌های منطقه ای به شرکا 
هم عمدتا به بی ثباتی بیشتر در میانه امواج 
اعتراضات مردمی‌و چالش‌های حاکمیتی انجامیده 
است. از نظر بسیاری از کارشناسان، رسیدگی به 
چالش‌های امنیتی در فضای کنونی تنش‌های 
منطقه ای، کاری دشوار و طاقت فرسا خواهد بود و 
امید چندانی به نتیجه بخشی هیچ اقدام مشخصی 
نیست. بنابراین، موضوع امنیت خاورمیانه باید در 
چارچوب ناامنی و رفتارهای متهورانه بازیگران 
منطقه و عدم اطمینان درباره تعهدات ایالات 
متحده و مشارکت‌های بین المللی، مورد بررسی 

قرار بگیرد.

جنگ عراق که در سال 2003 به رژیم صدام 
حسین پایان داد، به افزایش حضور نظامی‌ایالات 
متحده در منطقه و محاصره همسایگی ایران 
انجامید. کشورهای عربی که مخالف جنگ بودند 
و نسبت به عواقب خلاء قدرت در عراق هشدار 
دادند، صدام حسین را وزنه ای موثر در برابر 
جاه طلبی‌های منطقه ای ایران می‌انگاشتند. 
وقتی ایران به عنوان بخشی از سیاست دفاعی 
خود شروع به حمایت فعالانه از احزاب شیعه در 
عراق کرد و در سال 2006 حمایت‌ها از حزب الله 
لبنان را در جنگ آن با اسرائیل افزایش داد، پیش 
بینی آنها درست از آب در آمد و مشخص شد 
که هشدارها بی مورد نبوده است.  در آن زمان، 
کشورهای عربی نفوذ فزاینده ایران را که تحت 
عنوان »هلال شیعی« توصیف می‌کردند، مبتنی 
بر فرقه گرایی انگاشتند؛ با این حال، واقعیت این 
بود که ایران از سرمایه گذاری فرصت طلبانه بر 
خلاء‌های قدرت در منطقه و تعامل با بازیگران 
متعدد برای تثبیت موقعیت و تضمین منافع خود 

در منطقه استفاده کرد.

حسین امیرعبداللهیان در ادامه دیدارهای خود 
در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ با آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل متحد دیدار و در خصوص مسائل 
مورد اهتمام و علاقه مشترک از حمله اوضاع یمن، 
افغانستان و آخرین تحولات در مذاکرات وین گفتگو و 

تبادل نظر کرد. 
به گزارش ایسنا، »حسین امیرعبداللهیان« در این 
دیدار با اشاره به این که گفتگوها و رایزنی‌های منظم 
میان دو طرف باعث نزدیکی دیدگاه‌ها شده است، در 
خصوص اوضاع افغانستان بر استمرار کمک‌های انسان 
دوستانه به مردم این کشور تاکید کرد و موضوع تشکیل 
دولت فراگیر و مشارکت همه گروه‌های سیاسی در 
افغانستان را در رفع مسائل و مشکلات این کشور حائز 

اهمیت و بسیار موثر دانست.
امیرعبداللهیان با ابراز تاسف از تداوم ورود موج 
گسترده آوارگان از افغانستان به ایران و مواجه شدن 
این کشور با خطرات ناشی از گسترش پدیده شوم 
تروریسم، آوارگان و تولید وقاچاق مواد مخدر که ثبات 
و امنیت منطقه و جهان را تحت تاثیر خود قرار می‌دهد، 
بر ضرورت گسترش و تقویت کمک‌های سازمان ملل و 
خدمات کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور 

پناهندگان به کشورهای همسایه افغانستان و در راس 
آن ایران تاکید کرد. وزیر امور خارجه کشورمان همچنین 
در خصوص وضعیت جاری در یمن اظهار داشت: موضوع 
یمن به نقطه بحرانی رسیده و تلاش برای حل و فصل 
سیاسی این بحران و جلوگیری از تداوم فاجعه انسانی در 
یمن باید حداکثری باشد، بر اهمیت نقش شخص دبیر 
کل سازمان ملل متحد در حل و فصل بحران یمن و پایان 

تجاوز و جنگ در این کشور تاکید کرد. 
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همچنین  در 
خصوص مذکرات رفع تحریم‌های ایران در وین، با اشاره 
به جدی و فشرده بودن گفت‌وگوها  خاطرنشان کرد: 
پیشرفت‌ها در روند مذاکرات قابل توجه است، اما هنوز 
طرف مقابل در برخی موضوعات کلیدی باید در تامین 
حقوق و منافع مشروع ایران باید تصمیمات جدی سیاسی 

اتخاذ نماید و اراده عملی خود را نشان بدهد.   
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد نیز با 
ابراز خرسندی از فرصت این دیدار با وزیر امور خارجه 
کشورمان و تبادل نظر و مشورت مستقیم خاطر نشان 
کرد: ما هم فکر می‌کنیم باید دولت افغانستان واقعا 
فراگیر باشد و نه نمایشی و معتقدیم دولت تک قومی‌راه 

حل مشکلات در افغانستان نیست. 

حسین امیر عبداللهیان در حاشیه کنفرانس امنیتی 
مونیخ با وزیر خارجه آلمان آنالنا بربوکـ، ملاقات و در 
خصوص موضوعات دوجانبه، منطقه و بین المللی به بحث 
و تبادل نظر پرداخت. به گزارش ایسنا، وزیر امورخارجه با 
توجه به اینکه اولین ملاقات دو طرف بعد از انتصاب خانم 
بربوک به سمت وزیر امورخارجه دولت جدید آلمان بود، 
ضمن تبریک برای ایشان و دولت جدید آلمان آرزوی 

توفیق نمود.
وزیر امورخارجه در این ملاقات با اشاره پیشته روابط 
و همکاریهای که دو کشور و در برخی حوزه‌های مورد 
علاقه دوجانبه داشته اند، بر آمادگی تهران برای برگزاری 
کمیسیون مشترک در اولین فرصت مورد توافق اشاره 
و بر آمادگی تهران برای گسترش روابط فی ما بین در 
بخش‌های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی علمی‌و همکاریهای 

فنی و بخش‌های خصوص تاکید نمود.
امیر عبداللهیان همچنین در این دیدار در خصوص 
آخرین وضعیت گفتگوها در وین با همتای آلمانی خود 
تبادل نظر نمود و با تاکید بر اینکه تهران از روز اول 
عزم جدی برای یک توافق خوب داشته، اظهار داشت 
جمهوری اسامی‌ایران انتظار دارد طرف‌های اروپایی 
و برجامی‌خطوط قرمز ایران را با دقت در نظر داشته 

و تاش نمایند پس از سالها بی‌عملی، نقش موثری در 
تامین حقوق مشروع ایران به عنوان طرف متضرر از خروج 

یکجانبه و غیرقانونی آمریکا داشته باشند.
امیر عبداللهیان با رد برخی اظهارات در خصوص تعیین 
ضرب الاجل‌های ساختگی، تاکید کرد تهران کیفیت 
توافق را در کنار عنصر زمان میبیند و اگر همین‌امروز 
به خواسته‌های مشروع تهران توجه شود میتوان در وین 
به توافق دست یافت. وی تاکید نمود ضروری است در 
این گام‌های آخر طرف مقابل اشتباه محاسباتی نکرده 
و مذاکرات را به فضای رسانه ای نکشاند.  بربوک نیز با 
تشکر از اظهارات وزیر امورخارجه و استقبال از گسترش 
همه جانبه روابط، بر عزم برلین در این خصوص تاکید 
نمود.  وزیر امور خارجه آلمان با مرور پیشرفت‌ها در 
وین اظهار داشت گفتگوها در نقطه حساسی قرار دارد 
و لازم است همه طرف‌ها حداکثر تلاش خود را بنمایند 
تا بتوان در کوتاه ترین زمان از این مرحله عبور کرد و 
فصل جدیدی را گشود. وی با تاکید بر رعایت حقوق ایران 
خواستار تشدید فعالیت‌ها برای رسیدن به یک توافق 
خوب در وین شد. در این‌ملاقات برخی موضوعات‌مورد 
علاقه و اهتمام فی ما بین از جمله مسائل منطقه ای و نیز 

موضوعات کنسولی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.

در دیدار وزیرامورخارجه ایران و دبیرکل سازمان ملل مطرح شد
خوش بینی گوترش به احیای برجام

در دیدار وزرای خارجه  ایران و آلمان مطرح شد
امکان توافق در وین در صورت توجه به خواسته‌های تهران 


